
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СОЛИКАМСКА ПЕРМСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З

20.12.2016 № СЭ Д-010-01-18-677

О внесении изменений в 
Порядок работы 
муниципального бюджетного 
консультативно
диагностического учреждения 
«Психолого-медико
педагогическая комиссия»

В соответствии с методическими рекомендациями по организации 
деятельности психолого-медико-педагогических комиссий (письмо 
Министерства образования и науки РФ от 23.05.2016 № ВК -1074/07 «О 
совершенствовании деятельности психолого-медико-педагогических
комиссий»), на основании пунктов 2.1., 4.8. Положение об управлении 
образования администрации города Соликамска 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Порядок работы муниципального бюджетного 

консультативно-диагностического учреждения «Психолого-медико
педагогическая комиссия», утвержденный приказом управления образования от 
08.02.2016 № СЭД-010-01 -18-87, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. дополнить абзацем следующего содержания:
«Определение (выдача рекомендаций) специальных условий проведения

государственной итоговой аттестации для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся детей-инвалидов, освоивших 
образовательные программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования.».

1.2. В  пункте 2.1. исключить слова:
«или в рамках «Школы для родителей».
1.3. Пункт 6.6. изложить в следующей редакции:
«6.6. Заключение ПМПК, подготовленное для ребёнка с ОВЗ, как и ИПРА 

ребёнка-инвалида, для родителей (законных представителей) носит 
рекомендательный характер. Родители (законные представители) имеют право 
не предоставлять эти документы в образовательные и иные организации.

О.А. Литвиненко
52287
010 СЭД-010-01-18-677 20.12.2016



Предоставленное родителями (законными представителями) детей 
заключение ПМПК и/или ИПРА является основанием для создания условий 
для обучения и воспитания ребёнка.».

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования И.В. Могильникова

СЭД-010-01-18-677 20.12.2016


